
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.5/29-2-2024 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής Ξάνθης 
  
Αριθ. Απόφασης 39                 Περίληψη 

Ανάθεση σε εξωτερικό συνεργάτη – λογιστή, για την 
υποστήριξη λογιστικών υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης    

  
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 29 Φεβρουαρίου 2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 09:30 
σε συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Δημοτική Επιτροπή Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.5351/23-2-
2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Ευστράτιου Κοντού, Δημάρχου Ξάνθης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,  προκειμένου να 
συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 8 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Ευστράτιος Κοντός (Πρόεδρος) 
2. Χαράλαμπος Ευστρατίου 
3. Σιαμπάν Μπαντάκ 
4. Ιωάννης Πεπονίδης 

5. Κυριάκος Παπαδόπουλος 
6. Σουά Μπεκήρ Ογλού 
7. Εμμανουήλ Τσέπελης 
8. Εμμανουήλ Φανουράκης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Ιωάννης Ζερενίδης 

(ο οποίος δεν προσήλθε, αν και νόμιμα  προσκλήθηκε) 
 
Γίνεται μνεία, ότι ο δημοτικός σύμβουλος Εμμανουήλ Τσέπελης, αποχώρησε οριστικά από τη συνεδρίαση, 
μετά την ψήφιση του θ2 
 
Ο Πρόεδρος, Ευστράτιος Κοντός, κήρυξε την έναρξη, της συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής, και αφού 
εισηγήθηκε το 12ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών την αριθμ.πρωτ.5218/22-2-2024 
εισήγηση του Αντιδημάρχου Οικονομικών & Διοικητικών Υπηρεσιών, η οποία έχει ως εξής: 

«Έχοντας υπόψη: Τις διατάξεις του άρθρου 209 του Νόμου 3463/2006 -όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει σήμερα-σύμφωνα με τις οποίες:8.Οι Δήμοι και οι Κοινότητες που εφαρμόζουν το Κλαδικό Λογιστικό 

Σχέδιο των Ο.Τ.Α. πρώτου βαθμού, σύμφωνα με το Π.Δ.315/1999, μπορούν, σε περίπτωση που δεν 

υπηρετεί υπάλληλος με την απαιτούμενη άδεια λογιστή ή όταν ο αριθμός των λοιπών υπαλλήλων δεν 

καλύπτει τις αντίστοιχες οργανικές θέσεις της οικείας υπηρεσίας, να αναθέτουν σε εξωτερικούς συνεργάτες 

που διαθέτουν τα αντίστοιχα προσόντα ή σε λογιστικά γραφεία που πληρούν τις οικίες προϋποθέσεις, την 

οργάνωση και υποστήριξη των λογιστικών και οικονομικών υπηρεσιών τους, τη σύνταξη των ετήσιων 

οικονομικών τους καταστάσεων, καθώς και τη διεξαγωγή κάθε εργασίας απαραίτητης για την εφαρμογή του 

ανωτέρω σχεδίου.(Η παρ.8 του άρθρου 209 προστέθηκε με την παρ.6 του άρθρου 26 του Ν.3613/2007). Τον 

οργανισμό εσωτερικής υπηρεσίας του Δήμου Ξάνθης (ΦΕΚ 1419/τ.Β./12-6-2013) και ειδικότερα το άρθρο 

22, όπου προβλέπονται δύο θέσεις κλάδου ΠΕ οικ.-λογιστικού. Το γεγονός ότι μία θέση από τις δύο είναι 

καλυμμένη. Την υποχρέωση του Δήμου Ξάνθης να συντάσσει ισολογισμό και λοιπές οικονομικές 

καταστάσεις για κάθε χρήση μέχρι τα τέλη Ιουλίου του επόμενου έτους σύμφωνα με τις διατάξεις του 

Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων Ν.3463/2006. Η υποχρέωση απορρέει και από τις διατάξεις του 

Ν.4270/2014 για το Δημόσιο Λογιστικό, όπου οφείλει να εφαρμόζει τη διπλογραφική μέθοδο τήρηση 

λογιστικών βιβλίων και τη σύνταξη οικονομικών καταστάσεων, όπως προβλέπεται από το ΠΔ.315/1999. Η 

υποχρέωση αυτή του Δήμου Ξάνθης, δεν υλοποιήθηκε μέχρι σήμερα λόγω έλλειψης προσωπικού, σε 

συνάφεια με τον υπερβολικό φόρτο εργασίας (Αναθέσεις – Διακηρύξεις). Παρόλο που προβλέπονται στον 

οργανισμό εσωτερικής υπηρεσίας[(ΦΕΚ 1419/τ.Β/12-6-2013) και ειδικότερα το άρθρο 22], 2 θέσεις 

λογιστών Α τάξης και υπηρετεί μόνο ένας και επιπλέον έχει ζητηθεί τόσο μέσω της κινητικότητας, όσο και 

μέσω του ετήσιου προγραμματισμού προσλήψεων, η κάλυψη της μίας κενής θέσης λογιστών αλλά δεν 

εκδηλώθηκε ενδιαφέρον ούτε υπήρξε έγκριση. Συγκεκριμένα, η οικονομική υπηρεσία παρόλο που διαθέτει 

υπάλληλο με τα απαιτούμενα προσόντα  (άδεια Ά τάξης λογιστή), εντούτοις αυτός είναι επιφορτισμένος και 

με επιπλέον αντικείμενα, λόγω της μη ύπαρξης εξειδικευμένου προσωπικού και αδυνατεί εν μέρη να 

διεκπεραιώσει την εργασία αυτή. Η συνέπεια όλων των ανωτέρω χρονικά άρχετε από το έτος 2019 και 

έπειτα. Η ανάθεση σε εξωτερικό συνεργάτη των παραπάνω υπηρεσιών, κρίνεται πλέον  επιβεβλημένη, 

καθώς ο Δήμος κινδυνεύει, σύμφωνα με εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, με παρακράτηση της 

τακτικής επιχορήγησης από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους. Οι Δήμοι που εφαρμόζουν το Κλαδικό 



Λογιστικό Σχέδιο των Ο.Τ.Α. πρώτου βαθμού, σύμφωνα με το Π.Δ.315/1999, μπορούν, σε περίπτωση που 

δεν υπηρετεί υπάλληλος με την απαιτούμενη άδεια λογιστή ή όταν ο αριθμός των λοιπών υπαλλήλων δεν 

καλύπτει τις αντίστοιχες οργανικές θέσεις της οικείας υπηρεσίας, με εξειδικευμένο προσωπικό, να 

αναθέτουν σε εξωτερικούς συνεργάτες που διαθέτουν τα αντίστοιχα προσόντα ή σε λογιστικά γραφεία που 

πληρούν τις οικείες προϋποθέσεις, την οργάνωση και υποστήριξη των λογιστικών και οικονομικών 

υπηρεσιών τους, τη σύνταξη των ετήσιων οικονομικών καταστάσεών τους, καθώς και τη διεξαγωγή κάθε 

εργασίας απαραίτητης για την εφαρμογή του ανωτέρω Σχεδίου, όπως προβλέπεται στην παράγραφο 8 του 

άρθρου 209 του Ν. 3463/06, όπως αυτή συμπληρώθηκε με το άρθρο 26 του Ν.3613/07. Την με αριθμό 

πρωτ.5216/22-02-24 αναφορά του Αναπληρωτή Προϊσταμένου του τμήματος Λογιστηρίου & Προμηθειών 

της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης. 

Εισηγούμαι θετικά για την ανάθεση του θέματος όπως αυτή προτείνεται στη σχετική αναφορά της  

οικονομικής υπηρεσίας του Δήμου μας και παρακαλούμε για τη λήψη απόφασης. 
 Γίνεται μνεία ότι η διαδικασία για την ανάθεση της συγκεκριμένης οικονομικής υπηρεσίας- σε 
περίπτωση θετικής απόφασης-θα γίνει σύμφωνα με τις διατάξεις του Νόμου 4412/16, θα βαρύνει την 
χρέωση του κωδικού 02.00.6117.10 του προϋπολογισμού του Δήμου Ξάνθης με εκτιμώμενο χρόνο έντεκα 
(11) μήνες» 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Δημοτικής Επιτροπής. 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 
Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Την ανάθεση, σύμφωνα με την εισήγηση, σε εξωτερικό συνεργάτη – λογιστή, για την υποστήριξη 

λογιστικών υπηρεσιών τού Δήμου Ξάνθης.  
 Γίνεται μνεία ότι η διαδικασία για την ανάθεση της συγκεκριμένης οικονομικής υπηρεσίας, θα γίνει 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Νόμου 4412/16, θα βαρύνει την χρέωση του κωδικού 02.00.6117.10 του 
προϋπολογισμού του Δήμου Ξάνθης με εκτιμώμενο χρόνο έντεκα (11) μήνες. 
…………………………………………………………………………………………………………..……  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Ευστράτιος Κοντός             (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 6-3-2024 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Δημοτικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου 


		2024-03-06T10:21:46+0200




